
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 533 DEL 16-05-2016

DETERMINAZIONE

N. 96 DEL 16-05-2016
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Integrazione dell'impegno di spesa a favore di Quadrifoglio S.p.A. per il
servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani per l'anno 2016.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario  n. 24 del 02/05/2016 con la
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2016/2018 e relativi allegati;

PRESO ATTO che la legge della Regione Toscana 18 maggio 1998, n. 25 “Norme per la
gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati” ha istituito le Comunità di Ambito
Territoriale Ottimale per la gestione dei rifiuti urbani;

PRESO ATTO inoltre che:
l'art. 81 della L.R. Toscana 29/12/2010, n. 65 dispone, tra l'altro, che “per garantire la
continuità del servizio di gestione integrata dei rifiuti, nelle more dell'espletamento
delle procedure di affidamento del servizio al gestore unico e fino al subentro degli
stessi, il servizio è espletato dai gestori operanti alla data del 31.12.2010”;
in data 1° gennaio 2012, l'Autorità per la gestione dei rifiuti “Toscana Centro” è
subentrata al Consorzio Autorità di Ambito Territoriale Ottimale per la gestione dei
rifiuti Toscana Centro, per effetto della L.R.T. n. 69/2011;
in data 30/11/2012 la predetta Autorità ha pubblicato il Bando della “Procedura
ristretta per l’affidamento in concessione del servizio di gestione integrata dei rifiuti
urbani” e che  Quadrifoglio S.p.A., quale mandataria del RTI con A.S.M. S.p.A.,
Publiambiente S.p.A. e CIS S.r.l. ha presentato domanda di partecipazione a tale
procedura entro il termine di scadenza;



in conseguenza di quanto sopra espresso, Quadrifoglio S.p.A effettua la gestione del
servizio di igiene urbana e ambientale per il Comune di Sesto Fiorentino
transitoriamente, fino al subentro del gestore unico in esito alla procedura di gara
sopra richiamata;

CONSIDERATO che Quadrifoglio S.p.A. sta svolgendo i servizi di igiene urbana e gestione
integrata dei rifiuti per conto del Comune di Sesto Fiorentino con continuità anche per l’anno
2016;

VISTO il Regolamento per l’applicazione della  tassa sui rifiuti (TARI), approvato con
Delibera di Consiglio Comunale n. 25/2014 e modificato con successiva D.C.C. n. 69/2014;

VISTO il Piano Finanziario degli Interventi relativi al Servizio di Gestione dei rifiuti urbani
anni 2016/2018 approvato con deliberazione del sub-Commissario Prefettizio con funzioni
vicarie n. 8 del 03/03/2016;

RILEVATO dal suddetto Piano che, per l’anno in corso, la stima dei costi per l’effettuazione
del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani risulta pari ad € 8.270.532,00 oltre IVA
10%, per un totale complessivo di € 9.097.585,00;

RICHIAMATE le determinazioni RG n. 34/2016, 101/2016, 229/2016 e 383/2016, con le
quali è stata complessivamente impegnata la somma di € 2.498.000,00 a parziale copertura
del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani effettuato da Quadrifoglio S.p.A. per l’anno
2016;

RITENUTO quindi necessario provvedere ad impegnare l’ulteriore somma pari a €
6.599.585,00 (comprensiva di IVA di legge), da imputare sul capitolo PEG 34330/1 del
bilancio del corrente esercizio, a favore di Quadrifoglio S.p.A. per la gestione integrata dei
rifiuti urbani a copertura dell’intero anno 2016;

DATO ATTO che si prescinde dal conseguire il codice identificativo gara (CIG) ai sensi
della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del 12/11/2010 convertito
in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti, in quanto trattasi di servizio svolto in
house;

VISTO  il Decreto del Commissario Straordinario n. 36 del 30/10/2015 con il quale, a far
data dal giorno 01/11/2015 e fino al termine dell’incarico commissariale, è stato nominato
Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio, l’Ing. Rita Dabizzi;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 96 DEL 16-05-2016 - Reg. Gen. N. 533 DEL 16-05-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa

di impegnare la somma pari a € 6.599.585,00 (comprensiva di IVA di legge), a favore di1)
Quadrifoglio S.p.A. per la Gestione Integrata dei rifiuti urbani a copertura dell’intero anno
2016;

di imputare la somma pari a € 6.599.585,00 (comprensiva di IVA di legge), sul CAP. PEG2)
34330/1 del bilancio del corrente esercizio;

di dare atto che la presente obbligazione avrà scadenza il 31/12/2016;3)

di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e4)
s.m.i., è il Responsabile del Servizio Ambiente Ing. Leonardo Mangiarotti;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di5)
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

di trasmettere il presente atto alla società Quadrifoglio S.p.A.6)

Sesto Fiorentino, 18-05-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 96 DEL 16-05-2016 - Reg. Gen. N. 533 DEL 16-05-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Integrazione dell'impegno di spesa a favore di Quadrifoglio S.p.A. per il
servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani per l'anno 2016.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 2985

Integrazione impegno di spesa a favore di Quadrifoglio
spa per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani
per l'anno 2016 - Operazione: Inserimento

PEG: 34330/1     PIANO FIN: 1.03.02.15.004,
MISS/PROG: 09.03
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione:
Quadrifoglio s.p.a.

18/05/2016 6.599.585,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 6.599.585,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 18-05-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 96 DEL 16-05-2016 - Reg. Gen. N. 533 DEL 16-05-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


